Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1226/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, estudos para realização
de palestras sobre prevenção de
acidentes domésticos para alunos da
educação infantil.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente a estudos para realização de palestras sobre prevenção de
acidentes domésticos para alunos da educação infantil.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária, haja vista o crescente
número de acidentes domésticos com crianças menores de 12 anos. Em um
estudo feito pela Agência Brasil, constatou-se que, em julho de 2023, o índice
de acidentes domésticos envolvendo crianças menores de 12 anos foi de
84,5%, dentre eles tombos, afogamentos e até mesmo a ingestão de produtos
químicos para limpeza.

A realização dessas palestras deverá ser coordenada em parceria
com profissionais especializados em segurança infantil e saúde pública,
garantindo a qualidade e relevância das informações transmitidas.

Acreditamos que investir na educação para prevenção de
acidentes domésticos entre os alunos da Educação Infantil não só contribuirá
para a redução de lesões e fatalidades, mas também promoverá um ambiente
mais seguro e saudável para as crianças em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de abril de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
86

/2
02

4
29

/0
4/

20
24

 1
0:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 4

E
63

-Z
T

D
K

-J
C

X
C

-2
N

W
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de abril de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E63ZTDKJCXC2NWW, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4E63-ZTDK-JCXC-2NWW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
86

/2
02

4
29

/0
4/

20
24

 1
0:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 4

E
63

-Z
T

D
K

-J
C

X
C

-2
N

W
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E63ZTDKJCXC2NWW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E63ZTDKJCXC2NWW
		2024-04-29T10:29:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura